黑溪府发〔2025〕2号

黔江区黑溪镇人民政府
关于做好2025年春运道路交通安全工作

的通知

各村（社区）、各办中心，有关单位：

2025年春运从1月14日开始，2月22日结束，共计40天。为深入贯彻落实国、市、区对春运道路交通安全工作的部署，根据《关于做好2025年春运道路交通安全工作的通知》（黔江安道办发〔2025〕3号）文件精神，扎实做好全镇2025年春运道路交通安全工作，确保全镇道路交通安全形势持续平稳，切实为群众平安出行、欢度春节创造良好的道路交通安全环境，现将相关要求通知如下：
一、做好分析研判部署
据预测，2025年春运群众出行意愿强烈，低温雨雪冰冻等恶劣天气不确定性大，村道路防护栏未安装等道路交通安全形势复杂严峻。春运启动前召开一次交通安全工作会议，做好分析研判，找出辖区需重点防控的对象，逐一落实针对性监管措施，同时，明确各相关责任科室工作职责，发动多方力量参与春运协同治理。
二、加强道路隐患排治。

一是春运启动前组织开展一次专项排查治理，深入排查治理农村公路临水临崖隐患，优先治理“急弯陡坡+临水临崖”特别高危路段，对一时不能工程治理的，要在醒目设置警示标志和必要的临防设施。二是各村（社区）要组织人员对通往农村祖宅、墓地道路进行一次全面排查，对长期未进行维护、不具备通行条件的，要封路禁行，尤其是临水（塘）、临坎以及路基不牢固的，要提醒村民禁止使用。三是对未正式交付的道路进行一次全面排查，交通安全设施、标志标线达不到标准的，要督促施工方封闭道路。对农业生产便道、村民自建便道等非常规道路，要按照“谁建设、谁负责，谁受益、谁负责”原则，督促业主单位、建设部门、主管部门全面落实隐患治理或临时安防措施，对不能确保安全通行的，该禁则禁，该限则限，务必采取坚决措施防止车辆涉险通行。
三、加强路面执法管控

按照春运期间“高于常规、严于平时”，春节期间“全员上路、严防死守”要求，最大限度将执法力量、装备投向路面一线，守巡结合，加强路检路查，严密路面防控。一是结合辖区务农务工、赶场赶集、红白喜事等出行特点，督促上勤上岗、履职作为，加强农村道路管控。二是强化劝导站履职，1月13日起至春运结束，劝导站全部启动，严守出村出镇关口，专职化劝导站每次上岗不少于6小时，其他劝导站每次不少于4小时，严格落实“七必上”“看、查、劝、宣、纠、报、封”勤务要求，并结合实际启动延时勤务。其中，1月25日至2月4日期间，所有劝导站全员上岗，并每天安排二个劝导站在7至9时、19时至22时开展早晚延时勤务（附件4）。三是强化上路执法和驻站执法，1月13日起至春运结束，镇道安办、镇派出所每周开展不少于2次上路执法或驻站执法，每次不少于3小时，加强对出入场镇、通往用工大户、农家乐等出行集中道路，以及“一早一晚”出行集中时段的执法检查。其中1月25日至2月4日期间，开展不少于4次上路执法或驻站执法，每次不少于3小时（附件2、附件3）。四是强化重点时段防范，突出婚丧嫁娶、赶场赶集、庙会等群众聚集性活动期间的交通出行安全风险防范，切实做到红白喜事的提前掌握信息、到场宣传警示、落实醒目提示、加大巡查力度、压实部门责任“五个必须”和赶场赶集的场镇出入口管控提示、场镇区域通行秩序维护、占道经营清理整治“三个必须”。同时，要严格落实“逢赶集赶场必有两违整治安排”要求，严查严处三轮低速电动车驾乘人员大于等于2人、四轮低速电动车驾乘人员大于等于3人、农客车、面包车和摩托车超员、拖拉机、低速电动车和轻型货车违法载人以及酒醉驾等交通突出违法行为。

四、加强宣传提示警示

春运期间，镇村干部、劝导员要对辖区低速三四轮电动车主及驾驶人落实一次“低速三轮电动车不得载人、低速四轮电动车驾乘人员限2人、低速电动车货厢不得载人”电话或上门警示教育，落实好辖区用工大户、红白喜事主动上门打招呼、做警示，提醒不酒驾、不无牌无证上路、不超员；同时，根据市、区道安办推送的宣传素材，督促村社级微信群每周至少推送不少于3条关于摩托车、低速电动车的交通安全宣传视频、图文；各村（居）、劝导站的喇叭要响起来、LED屏亮起来，高频宣传春运交通出行安全，并在辖区入村道路、劝导站等路段悬挂春运宣传标语横幅。

五、加强交通应急管理
加强应急力量和物资预置，备齐备足除雪除冰设备物资。一旦发生低温冰雪天气，迅速启动相应等级应急预案，加强巡查守护，及时铲冰除雪，提升道路交通保畅能力。对确实不具备安全行车条件的，要果断采取措施，应封尽封、应停尽停，严防出现长时间大规模人员车辆滞留。并及时铲冰除雪，根据道路通行条件，采取封路绕行、限速通行、间断放行、分车型放行、警车（执法车）带道等管控措施，在确保安全的前提下，最大限度保障主干公路通行。

六、加强工作部署要求

（一）强化组织领导。在镇党委政府的统一领导下，建立由各相关职能科室、各村（社区）参与的春运道路交通安全工作小组（附件1），协同做好春运交通安全工作。

（二）强化动员部署。及时召开春运道路交通安全工作会议，明确劝导站工作职责、上岗工作措施，量化指导检查要求。

（三）强化督促指导。春运期间，镇道安办将采取系统抽查和实地督查等方式，对各村（社区）劝导站春运交通安全工作进行不间断督导检查。

附件：1黑溪镇2025年春运道路交通安全管理工作领导小组
附件：2黑溪镇2025年春运赶集赶场执法检查勤务安排

附件：3黑溪镇2025年春运期间夜查勤务安排台账

附件：4黑溪镇劝导站春节期间早晚延时勤务台账
黔江区黑溪镇人民政府

2024年 1月14日

附件：1

黑溪镇2025年春运道路交通安全管理工作领导小组
为确保我镇2025年春运道路交通安全管理工作全面、有序的开展，切实做好春运期间广大群众出行安全，经研究，决定成立黑溪镇2025年春运道路交通安全管理工作领导小组，其组成人员如下：

组  长： 帅仕波
副组长： 邹  炜  姚永胜

     成  员： 张爱玲  余  行  向业平  肖  波  刘照学

刘国峤  罗家先  刘江洋  向业阳  王元平

罗春彦  陶宗兴
领导小组下设办公室在综合行政执法大队，由综合行政执法大队负责人任办公室主任，负责全镇 2025年春运道路交通安全的具体工作。

附件2：

黑溪镇2025年春运期间赶集赶场执法检查勤务安排

	日期
	具体地点
	勤务时间段
	带队领导

	1.13
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	1.18
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	1.23
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	1.28
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	2.3
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	2.8
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	2.13
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	2.18
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	2.23
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

	2.28
	胜地社区场口
	7时—9时
	余行

附件：3

黑溪镇2025年春运期间夜查勤务安排

	日期
	单位
	具体地点
	夜查时间段
	带队民警

	1.13
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

	1.21
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

	1.27
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

	2.1
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

	2.7
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

	2.14
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

	2.22
	黑溪所
	黑溪镇场镇街上
	19时-22时
	刘国峤

附件：4

黑溪镇劝导站春节期间早晚延时勤务安排

	日期
	劝导站
	时间
	备注

	1.25
	黑溪镇胜地、白合劝导站
	早7-9、晚19-22

	1.26
	黑溪镇苏维、光明劝导站
	早7-9、晚19-22

	1.27
	黑溪镇改革、互助劝导站
	早7-9、晚19-22

	1.28
	黑溪镇胜地、白合劝导站
	早7-9、晚19-22

	1.29
	黑溪镇苏维、光明劝导站
	早7-9、晚19-22

	2.1
	黑溪镇改革、互助劝导站
	早7-9、晚19-22

	2.2
	黑溪镇胜地、白合劝导站
	早7-9、晚19-22

	2.3
	黑溪镇苏维、光明劝导站
	早7-9、晚19-22

	2.4
	黑溪镇改革、互助劝导站
	早7-9、晚19-22

黔江区黑溪镇基层治理综合指挥室             2025年1月14日印发